
 

  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 

 e-mail: epodatelna@szpi.gov.cz, ID datové schránky: avraiqg 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.:  E-mail:  

Č.j.: SZPI/AC990-5/2024 Datum: 15. 3. 2024 
 

 

 
 

 
 

 

Dobrý den, 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto povinný 
subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 21. 2. 2024 Vaši žádost, v níž 
nás na základě zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o poskytnutí následujících informací, cituji: 
 
„V návaznosti na ustanovení § 4 InfZ žádáme o poskytnutí následujících informací za období od 1. 10. 
2022 do 1. 10. 2023:  

i. Zda a v kolika případech v rámci prováděných kontrol SZPI uložila kontrolované osobě 
nápravné opatření dle § 5 odst. 1 písm. a), g) nebo l) zákona o SZPI (tzn. zejména uložila 
zákaz výroby resp. uvádění potraviny na trh, resp. stažení potraviny a informování 
spotřebitelů, jakož i povinnost provádět na náklady kontrolované osoby rozbory v laboratoři) 
ještě před uplynutím lhůty pro předložení výsledku zkoušky vzorku pro druhé odborné 
stanovisko, v případě, že kontrolovaná osoba požádala o odběr vzorku pro druhé odborné 
stanovisko dle § 16 odst. 7 zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích 
(„zákon o potravinách“).  

ii. V návaznosti na předchozí dotaz, v případě, že SZPI neuložila kontrolované osobě opatření 
dle § 5 odst. 1 písm. a), g) nebo l) zákona o SZPI dříve, než uplynula lhůta pro předložení 
výsledku zkoušky vzorku pro druhé odborné stanovisko, ale na toto druhé odborné 
stanovisko vyčkala, jaké byly nejčastější důvody, proč tak SZPI učinila?  

iii. Jaká je průměrná délka doby, než SZPI vydá opatření dle § 5 odst. 1 písm. a), g) nebo l) 
zákona o SZPI od momentu, kdy jsou SZPI doručené výsledky laboratorních rozborů pro 
úřední kontrolu indikující nebezpečnou potravinu;  

iv. Jaká je průměrná délka doby, než SZPI v takových případech odešle oznámení týkající se 
České republiky do systému RASFF (pokud se uplatní).“ 

 

Po úhradě nákladů za mimořádně rozsáhlé vyhledávání, která byla SZPI připsána na účet dne 
29. 2. 2024, níže přikládáme požadované informace. 
 
  
i. Zda a v kolika případech v rámci prováděných kontrol SZPI uložila kontrolované osobě 
nápravné opatření dle § 5 odst. 1 písm. a), g) nebo l) zákona o SZPI (tzn. zejména uložila zákaz 
výroby resp. uvádění potraviny na trh, resp. stažení potraviny a informování spotřebitelů, jakož i 
povinnost provádět na náklady kontrolované osoby rozbory v laboratoři) ještě před uplynutím 
lhůty pro předložení výsledku zkoušky vzorku pro druhé odborné stanovisko, v případě, že 
kontrolovaná osoba požádala o odběr vzorku pro druhé odborné stanovisko dle § 16 odst. 7 zákona 
č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích („zákon o potravinách“). 

Odpověď: V dotčeném období (01. 10. 2022 – 01. 10. 2023) bylo opatření dle ustanovení § 5 odst. 



1 písm. a), g) a/nebo l) zákona č. 146/2002 Sb. ještě před uplynutím lhůty pro předložení výsledků 
rozboru pro druhé odborné stanovisko uloženo u 102 vzorků. 

ii. V návaznosti na předchozí dotaz, v případě, že SZPI neuložila kontrolované osobě 
opatření dle § 5 odst. 1 písm. a), g) nebo l) zákona o SZPI dříve, než uplynula lhůta pro 
předložení výsledku zkoušky vzorku pro druhé odborné stanovisko, ale na toto druhé odborné 
stanovisko vyčkala, jaké byly nejčastější důvody, proč tak SZPI učinila? 

Odpověď: Tyto údaje SZPI systémově neeviduje. Lze však konstatovat, že pro kontrolní činnost 
SZPI není lhůta pro předložení výsledku zkoušky vzorku pro DOS nijak zásadní a určující. 
Potenciální předložení výsledků rozboru vzorku pro DOS není důvodem pro odklad nápravy 
kontrolou zjištěného nevyhovujícího stavu, neboť prioritu má ochrana spotřebitele, kdy je nezbytné 
nevyhovující stav (na základě výsledku rozboru primárního vzorku) odstranit bezodkladně, 
zejména pak v případech nevyhovění při kontrole bezpečnosti potravin nebo v případě zjištění 
falšování potravin. 

iii. Jaká je průměrná délka doby, než SZPI vydá opatření dle § 5 odst. 1 písm. a), g) nebo l) 
zákona o SZPI od momentu, kdy jsou SZPI doručené výsledky laboratorních rozborů pro úřední 
kontrolu indikující nebezpečnou potravinu; 

Odpověď: Tyto údaje SZPI systémově neeviduje, opatření se však zpravidla ukládá bezodkladně 
po doručení výsledku laboratorního rozboru, ihned při projednání tohoto výsledku s kontrolovanou 
osobou. 

iv. Jaká je průměrná délka doby, než SZPI v takových případech odešle oznámení týkající se 
České republiky do systému RASFF (pokud se uplatní). 

Odpověď: Oznámení do systému RASFF odesílá kontaktní místo bezodkladně po vyhodnocení 
nevyhovujícího vzorku a obdržení informace o uložených opatřeních ze strany příslušného 
inspektorátu SZPI. Kritériem pro odeslání oznámení je skutečnost, že potravina představuje 
přímé/nepřímé riziko pro zdraví spotřebitele a zároveň se nachází/může se nacházet na trhu 
v jiných státech. 

Skutečnost, že kontrolovaná osoba požádala o odběr vzorku pro druhé odborné stanovisko, nemá 
na odeslání oznámení do systému RASFF vliv. Případné výsledky laboratorních analýz u vzorku 
pro druhé odborné stanovisko lze do systému RASFF hlásit formou dodatečné informace, pokud 
tyto výsledky kontrolovaná osoba poskytne. 

 
 
S pozdravem 
 
 
 
Mgr. Jaroslav Stross 
ředitel Odboru kancelář úřadu 
 
 


		2024-03-15T09:14:49+0100




